
Piazza Diaz, 1 - 23900 - LECCO - C.F. e P.I.: 00623530136 - N. Tel. centralino 0341/481.111 - Telefax 0341/286874 

E-mail: viabilita@comune.lecco.it G:\OOPP\VIABILITA'\ORDINANZE VIABILISTICHE\Anno 2018\notte bianca.doc 

 

 

 

 

 

 

 

 
AREA 6         Lecco, 19 luglio 2018 
Ufficio Viabilità        N°     124    R.O. Dir. 
 
OGGETTO: Provvedimenti di viabilità per manifestazione “Notte Bianca” in programma sabato 21 

luglio 2018. 

IL DIRIGENTE DI AREA 

Premesso che sabato 21 luglio 2018 LTM- Lecchese Turismo Manifestazioni, organizza una 
manifestazione denominata “Notte Bianca” con la collaborazione del Comune di Lecco che prevede 
una serie di spettacoli in varie piazze e vie cittadine e sulla piattaforma a lago, con conseguente 
notevole affluenza di pubblico; 

Considerato che per il regolare svolgimento della manifestazione, nonché a garanzia della 
sicurezza e dell’ordine pubblico, è necessario chiudere al transito veicolare il lungo lario Isonzo, nel 
tratto compreso tra piazza Cermenati e via Nazario Sauro; 

Ritenuto necessario emanare le opportune disposizioni a garanzia della sicurezza, dell’ordine 
pubblico nonché del buon esito della manifestazione; 

Visto l’art. 7 delle norme sulla circolazione stradale approvate con Decreto Legislativo 30.04.1992, 
n. 285 e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il Regolamento approvato con D.P.R.16.12.92, n.495 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 107, comma 2, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267 in data 
18.08.2000; 

O R D I N A 

per le motivazioni sopra espresse, qui integralmente richiamate, l’istituzione dei seguenti obblighi, 
divieti e limitazioni: 

per sabato 21 luglio 2018 

  
1) La totale chiusura al transito veicolare e l’istituzione del divieto di sosta con rimozione 

forzata dei veicoli in lungo lario Isonzo, tratto compreso tra piazza Cermenati e via Nazario 
Sauro, dalle ore 21 di sabato 21 luglio alle 2 di domenica 22 luglio 2018. 
 

     L’organizzatore dovrà provvedere alla materiale chiusura viabilistica, in particolare dovrà: 

- Posizionare una transenna con divieto di transito a mt 250, all’intersezione lungo lario Isonzo 
- via Leonardo Da Vinci, in adiacenza al margine destro della corsia di lungo lario Isonzo 
diretta verso Sondrio; 

- Al fine di garantire adeguati livelli di sicurezza e impedire il passaggio di qualsiasi veicolo, 
come richiesto dalla Prefettura, in corrispondenza dell’intersezioni: Isonzo/Cermenati e 
Isonzo/Sauro dovrà collocare, perpendicolarmente all’asse stradale, due autocarri, con 
conducente sempre pronto a riprendere la marcia; saranno comunque a disposizione delle 
transenne con segnali di divieto di transito per eventuali ulteriori necessità che verranno 
segnalate dalla Polizia Locale o dal Dirigente della Questura incaricato del servizio di ordine e 
sicurezza pubblica; 

- Al termine della manifestazione, la segnaletica posizionata dovrà essere ricollocata a margine 
carreggiata in modo tale da non creare situazioni di pericolo e intralcio alla circolazione 
veicolare e pedonale; 

- Gli organizzatori restano gli unici responsabili di eventuali incidenti o danni a persone o a 
cose che dovessero verificarsi per inadeguatezza o mancanza dei segnali stessi. 

 
     Dovranno inoltre : 



Piazza Diaz, 1 - 23900 - LECCO - C.F. e P.I.: 00623530136 - N. Tel. centralino 0341/481.111 - Telefax 0341/286874 

E-mail: viabilita@comune.lecco.it G:\OOPP\VIABILITA'\ORDINANZE VIABILISTICHE\Anno 2018\notte bianca.doc 

- adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e per 
il mantenimento in perfetta efficienza della segnaletica sia di giorno che di notte; 
- garantire la sicurezza al passaggio dei pedoni, nonché favorire l’accesso dei mezzi di 
soccorso; 
- provvedere a dare la massima diffusione dello svolgimento dell’evento ai cittadini e agli 
operatori commerciali mediante i mezzi di informazione e altre forme di pubblicità. 
 

     E’ fatto obbligo  di avvisare tempestivamente il servizio viabilità del Comune di Lecco e/o il 
Comando di Polizia Locale, dell’avvenuta chiusura e di eventuali rinvii e/o sospensioni della 
manifestazione dovute a sopraggiunte cause di forza maggiore, o legate ad avverse condizioni 
metereologiche. 

     E’ fatto altresì obbligo, al termine della manifestazione di ripristinare  la segnaletica stradale 
preesistente avvisando il Comando di Polizia Locale dell’avvenuta riapertura al transito veicolare.  

     L’efficacia dell’ordinanza è subordinata al rispetto di tutte le prescrizioni soprariportate, il 
mancato rispetto delle stesse comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dal Codice della 
Strada a carico del responsabile. 

      Il  presente atto verrà altresì reso noto al pubblico mediante la pubblicazione nei propri siti 
informatici e nei comunicati stampa. 

       Il personale della Polizia Locale unitamente alle altre forze di polizia di cui all’art. 12 del 
Codice della Strada è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il 
presente provvedimento, potrà inoltre decidere, in caso di comprovate necessità, l’adozione di 
ulteriori o diversi provvedimenti, in base alle diverse esigenze viabilistiche riscontrate nel corso 
della manifestazione;   

A V V I S A 

   

che contro la presente ordinanza sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al  Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi 
dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285 del 30.4.1992 e dell’art. 74 del Regolamento di esecuzione, 

- entro il medesimo termine al T.A.R. della Lombardia, 

- entro 120 dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 
1199/1971; 

A norma  dell’art.8 della Legge 7/8/1990, n° 241 e s.m.e i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è il Dirigente dell’Area 6, arch. Davide 
Cereda. 

f.to IL DIRIGENTE AREA 6  
     (arch. Davide Cereda) 
 
 


